
JURGINŲ KOLEKCIJA



KULTŪRINIŲAUGALŲ GENOFONDO 

IŠSAUGOJIMO KOLEKCIJA

Kultūrinių augalų genofondo išsaugojimo kolekcijos skirtos Lietuvos kultūrinių augalų išsaugojimui ex situ

(lauke, bet ne natūralioje buveinėje) sąlygomis. Jose švietimo tikslais eksponuojamos rūšys ir užsieninės kilmės 

veislės.

Mėrkio jurginas (Dahlia merckii) Darželinis jurginas (Dahlia cultorum) 'Gelmė'



TIKSLAI IR UŽDAVINIAI

Tikslas: 

Surinkti lietuviškos kilmės ir palyginamąją užsienio kilmės jurginų kolekciją.

Uždaviniai: 

1. Surinkti lietuviškų jurginų veislių ir reprezentatyvią užsienio šalių selekcijos veislių įvairovę atspindinčią 

kolekciją.

2. Surinkti rūšių ir veislių kolekciją, iliustruojančią jurginų auginimo bei priežiūros ypatumus, veislių
įvairovę, klasifikaciją.



SELEKCIJA LIETUVOJE IR UŽSIENYJE

 Pirmą kartą Europoje jurginų sėklos, atkeliavusios iš Meksikos,

buvo pasėtos 1787 metais, Madrido botanikos sode.

 Manoma, į Lietuvą jurginai 1812–1814 metais pateko iš Rusijos.

Laikui bėgant buvo sukurta daug vietinių veislių. J. Strumila šioms

gėlėms paskyrė veikalą „Traktat czyli nauka o georginach“

(Traktatas arba mokslas apie jurginus,V., 1845 ).



SELEKCIJA LIETUVOJE IR UŽSIENYJE

 Lietuviškų gėlių selekcija prasidėjo 1959 metais, įkūrus Lietuvos sodininkystės draugiją. Prie jos įsikūrė
Lietuvos gėlių selekcininkų sekcija, 1989 m. tapusi savarankiška organizacija – Lietuvos gėlių selekcininkų
susivienijimas.

 VU Botanikos sode sukaupta apie 200 jurginų veislių, siekiant supažindinti lankytojus su jų spalvų bei 

formų įvairove, pritaikymu puošiant aplinką.

 Šiuo metu pasaulyje aprašyta apie 35 genties rūšis ir sukurta daugiau nei 20 000 veislių. 

Įžymiausios jurginų augintojų draugijos ir selekcininkai yra JAV, Didžiojoje Britanijoje, Nyderlanduose, 

Prancūzijoje, Vokietijoje.



JURGINŲ KLASIFIKACIJOS

Populiariausios pasaulyje yra Amerikos jurginų augintojų
draugijos (American Dahlia Society – ADS) naudojama

klasifikacija ir Anglijos (Britų) nacionalinės jurginininkų
draugijos (National Dahlia Society classified directory)

klasifikacija, kai jurginai skirstomi atsižvelgiant į žiedyno dydį,
formą ir spalvą. Kero aukštis, lapų spalva, žydėjimo

ankstyvumas yra tik papildomi požymiai.





SPALVAI APIBŪDINTI VADOVAUJAMASI BRITŲ
KARALIŠKOSIOS DRAUGIJOS (R. H. S.) SPALVŲ SKALE:

01 W (White)–Balta – švariai balta, dramblio kaulo, grietinėlės; gali būti ir silpna kitos spalvos priemaiša.

02 Y (Yellow) – Geltona (įvairių atspalvių, nuo citrininės iki oranžiškos).

03 OR (Orange) – Oranžinė.

04 PK (Pink) – Rožinė.

05 DP (Dark Pink) – Tamsiai rožinė.

06 R (Red) – Raudona.

07 DR (Dark Red) –Tamsiai raudona.

08 L (Lavender) – Alyvinė.

09 PR (Purple) –Violetinė (purpurinė).

10 LB (Light Blend) – Šviesių spalvų mišinys. Šviesių pastelinių spalvų: gelsvų, rožinių, alyvinių mišinių įvairūs variantai. Baltos spalvos negali būti.

11 BR (Bronze) – Bronzinė.

12 FL (Flame) – Ugninė. Įvairiai susimaišę ryškūs raudonos spalvos atspalviai ir blyksniai.

13 DB (Dark Blend) – Tamsių spalvų mišinys. Tamsiai raudonos, tamsiai violetinės ir pan.

14 V (Variegated) – Marga. Dvi ar daugiau spalvų, kontrastuojančių su pagrindine, viršutinėje liežuviško žiedo pusėje. Išmarginta gali būti taškeliais, brūkšneliais ir 

kitokiomis įvairiausiomis formomis.

15 BI (Bicolor) – Dvispalvis. Kai dvi kontrastingos aiškiai apibrėžtos spalvos matomos viršutinėje žiedlapio pusėje.



Lietuvoje naudojama jurginų
klasifikacija, paskelbta 1983

metais TSRS Mokslų Akademijos

Centrinio botanikos sodo

leidinyje, ši savo ruožtu buvo

parengta atsižvelgiant į 1979 m.

priimtą ADS klasifikaciją pagal

žiedynų formą. Čia jurginai

skirstomi į 12 grupių.



KOLEKCIJOS FORMAVIMO PRINCIPAI:

 Remiamasi ADS naudojama klasifikacija, koreguojant ją ir pritaikant turimos kolekcijos poreikiams ir

darbo patogumui.

 Atrankos kriterijus – Dahlia cultorum priklausančios veislės žiedyno formos ir spalvos derinys.

 Pirmumas teikiamas veislėms, kurių spalvos ir formos derinių turima mažiausiai arba neturima visai.

Taip pat siekiama surinkti lietuviškos selekcijos veisles, įtrauktas į genetinių išteklių saugojimo sąrašą.



ADAPTUOTA ŽIEDYNŲ FORMŲ BEI SPALVŲ GRUPIŲ SKALĖ:

Žiedyno formos gr. trumpiniai Spalvų grupės trumpiniai

1) Rutuliškas R 1) Alyvinė Al

2) Pomponinis Pm 2) Balta Bl

3) Apykaklinis Ap 3) Bronzinė Br

4) Bijūnažiedis Bj 4) Dvispalvė Dv

5) Dekoratyvinis netaisyklingas DN 5) Geltona Gl

6) Dekoratyvinis taisyklingas DT 6) Marga Mr

7) Kaktusinis chrizantemiškas KCH 7) Oranžinė Or

8) Kaktusinis tiesus KT 8) Purpurinė Pur

9) Pusiau kaktusinis PK 9) Raudona Rd

10) Orchidėjažiedis O 10) Tamsiai raudona RdT

11) Anemoninis AN 11) Šviesiai raudona (rausva) RdŠ

12) Skeltažiedis Sk 12) Rožinė Rž

13) Tuščiaviduris T 13) Šviesiai rožinė RžŠ

14) Vandens lelijos f. VL 14) Šviesių spalvų mišinys Šmix
15) Žvaigždiškas Žv 15) Tamsių spalvų mišinys Tmix

16) Ugninė Ug

Legenda



JURGINAI PASAULYJE

 Lisse (Nyderlandai) yra įsikūrusi

įmonė „De Tulperij“ – tulpių ūkis /

sodas, kur vasarą, po atviru dangumi,

auginama 600 skirtingų veislių
jurginų.





KEUKENHOF CASTLE PILIES SODAS (NYDERLANDAI).



„PARC FLORAL“ – PARYŽIAUS BOTANIKOS SODAS. 

JURGINŲ KOLEKCIJA – 110 VEISLIŲ.



 Kad gėlės nevirstų nuo savo svorio ir vėjo, 

horizontaliai virš lysvių ištiesiamos net trys eilės 

tinklo.



NATIONAL DAHLIA COLLECTION (PENZANSAS, JUNGTINĖ
KARALYSTĖ). SODAS-FERMA. AUGINAMA 1600 VEISLIŲ.



NIKITINSKO BOTANIKOS SODAS, KRYMO RESPUBLIKA, JALTA.





VIETA VUBS KAIRĖNUOSE

Verta apsilankyti rugpjūčio–

rugsėjo mėnesiais.



1. Planuojama surinkti 105 Lietuvos selekcininkų sukurtų veisles. 2020 m. buvo 74

pavyzdžiai. 

2. Siekiama surinkti 280 užsieninės selekcijos veisles. 2020 m. buvo 105 pavyzdžiai, 

pasižymintys norimais požymių deriniais.

KOLEKCIJOS SIEKINIAI



Lidija Radevičiutė

Vilniaus universiteto botanikos 

sodas

Kairėnų 43, LT-10239 Vilnius

+370 5 219 3133

lidija.radeviciute@bs.vu.lt


